Kể từ đó CHXHCN/VN được coi là quốc gia đầu tiên trên thế giới đã sáng tạo ra “kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa” và cũng là quốc gia đầu tiên trên thế giới áp dụng cơ chế này vào thực tế.

Trong một video có tựa đề là “Thầy Thích Chân Quang thuyết giảng về Kinh Tế Thị Trường Định Hướng Xã Hội Chủ Nghĩa” vào buổi sáng mừng 1 tết Giáp Ngọ (2014) có một đoạn nhà sư Quốc Doanh này đã thuyết giảng như sau:

“Không ngờ Việt Nam ta đã chọn được mô hình cho thế giới tương lai, chỉ có cái là ta chưa đủ khả năng để thực hiện tốt điều này lắm thôi. Ta đang còn phải vất vả đấu tranh với nghèo đói, đấu tranh với... phát triển (!?).